[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СЕМЕНОВСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.08.2016
	№
	1849

Об утверждении Положения о смотре - конкурсе на звание

«Самая благоустроенная территория городского округа Семеновский»
 В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа Семеновский, в целях создания благоприятного общественного климата и условий для более комфортного проживания жителей, развития и поддержки инициативы жителей, принимающих активное участие в работе по месту жительства, в благоустройстве улиц и содержанию домов, администрация городского округа Семеновский п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о смотре - конкурсе на звание «Самая благоустроенная территория городского округа Семеновский».

2. Создать конкурсную комиссию по подведению итогов смотра - конкурса на звание «Самая благоустроенная территория городского округа Семеновский» (далее - конкурсная комиссия).
3. Утвердить прилагаемый состав конкурсной комиссии.

4. Признать утратившими силу постановления администрации городского округа Семеновский:

- от 27.08.2012 № 1259 «Об утверждении Положения о смотре-конкурсе на звание «Самая благоустроенная территория городского округа Семеновский»;

- от 04.09.2013 № 2578 «О внесении изменений в Положение о смотре-конкурсе на звание «Самая благоустроенная территория городского округа Семеновский», утвержденное постановлением администрации городского округа от 27 августа 2013 года № 1259»;

- от 08.10.2013 № 2925 «О внесении изменений в наименование и текст постановления администрации городского округа Семеновский от 4 сентября .2013 года № 2578 «О внесении изменений в Положение о смотре-конкурсе на звание «Самая благоустроенная территория городского округа Семеновский», утвержденное постановлением администрации городского округа от 27 августа 2013 года № 1259»,

- от 31.08.2015 № 2148 «О внесении изменений в приложение 2 к постановлению администрации городского округа Семеновский от 27.08.2012 № 1259 «Об утверждении Положения о смотре-конкурсе на звание «Самая благоустроенная территория городского округа Семеновский».

5. Общему отделу администрации городского округа Семеновский (Виноградова Н.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Семеновский вестник» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Семеновский.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Семеновский по работе с территориями Пескова А.Г.
Глава администрации

городского округа
Н.Ф.Носков

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

городского округа Семеновский

Нижегородской области

от 05.08.2016 № 1849

Положение о смотре - конкурсе на звание

«Самая благоустроенная территория городского округа Семеновский»
1. Общие положения

1.1. Смотр - конкурс «Самая благоустроенная территория городского округа Семеновский» (далее - Конкурс) проводится среди населения, предприятий и организаций городского округа и направлен на развитие инициативы жителей и организаций, более широкое вовлечение их в улучшение благоустройства и содержание в образцовой чистоте и порядке домов, улиц, зданий, прилегающих к ним территорий и их бережную эксплуатацию.

1.2. Конкурс проводится на основании постановления администрации городского округа Семеновский.

1.3. Конкурс проводится ежегодно и посвящен празднованию Дня города Семенова.

1.4. Заявки на участие в конкурсе представляются по адресу: город Семенов, улица Ленина, дом 12а, каб. № 1.

1.5. Итоги конкурса подводятся в срок не позднее 01 октября очередного года.

2. Условия конкурса

2.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

2.1.1. Звание «Лучшее домовладение городского округа Семеновский».

2.1.2. Звание «Лучший многоквартирный дом городского округа Семеновский».

2.1.3. Звание «Лучшее предприятие торговли городского округа Семеновский».

2.1.4. Звание «Лучшее предприятие городского округа Семеновский».

2.1.5. Звание «Лучшее бюджетное учреждение городского округа Семеновский».

2.1.6. Звание «Активное участие в благоустройстве городского округа Семеновский».

2.2. Конкурс на звание «Лучшее домовладение городского округа Семеновский» проводится среди домов индивидуальной жилой застройки. Конкурс проводится по следующим критериям:

2.2.1.  Эстетический вид фасада дома.

2.2.2. Наличие аншлага и номера дома.

2.2.3. Благоустройство придомовой территории (наличие цветника, декоративных кустарников, деревьев и др.).

2.2.4. Благоустройство дворовой территории.

2.2.5. Состояние дренажной водосточной канавы (при наличии).

2.1.6. Эстетическое состояние ограждения придомовой территории.

2.2.7. Наличие договора на вывоз твердых бытовых отходов.

2.2.8. Наличие договора на обслуживание газоиспользующего оборудования.

2.2.9. Наличие договора на вывоз жидких бытовых отходов (при наличии выгребной ямы).

Максимальная оценка 90 баллов.

Максимальная оценка каждого пункта - 10 баллов, кроме пункта 2.2.2 максимальная оценка по которому составляет 5 баллов и пункта 2.2.1, максимальная оценка по которому составляет - 15 баллов.

2.3. Конкурс на звание «Лучший многоквартирный дом городского округа Семеновский» проводится среди многоквартирных домов городского округа. Конкурс проводится по следующим критериям:

2.3.1. Наличие старшего по дому, старших по подъездам, их активное участие в работе с населением по благоустройству и озеленению придомовых территорий, поддержанию чистоты и порядка в подъездах, домах, оборудованию, ремонту и сохранению спортивных сооружений, детских площадок, регулярное проведение собраний жильцов и выполнение их решений.

2.3.2. Соблюдение общественного порядка жителями дома, отсутствие нарушений общественного порядка и безопасности; применение к выявленным нарушителям мер административного и общественного воздействия через органы общественного самоуправления и пункты охраны правопорядка.

2.3.3. Отсутствие либо пресечение фактов самовольной установки гаражей, устройства погребов, порчи зеленых насаждений.

2.3.4. Содержание мест общего пользования, балконов, лоджий, подвалов, чердаков в чистоте и порядке.

2.3.5. Наличие исправного освещения на лестничных площадках и придомовой территории, сохранность оконных рам, слуховых окон и дверных блоков в подъездах, сохранность лестничных перил, почтовых ящиков. Наличие художественного оформления подъездов.

2.3.6. Отсутствие задолженности по оплате за содержание и ремонт жилого помещения, коммунальные услуги, по налоговым платежам.

2.3.7. Наличие договоров на вывоз твердых бытовых отходов, жидких бытовых отходов, договора на закрепление прилегающей территории, договора на внутридомовое газовое обслуживание

2.3.8. Благоустройство придомовой территории (наличие цветника, декоративных кустарников, деревьев и др.).

Максимальная оценка - 80 баллов.

Максимальная оценка каждого пункта - 10 баллов.

2.4. Конкурс на звание «Лучшее предприятие торговли городского округа Семеновский» проводится среди предприятий потребительского рынка и услуг. Конкурс проводится по следующим критериям:

2.4.1. Красочное оформление фасада, объектов, вывесок, рекламных щитов, витрин, наличие подсветки.
2.4.2. Благоустройство прилегающей территории.

2.4.3. Эстетическое состояние ограждения прилегающей территории (при наличии).

2.4.4. Эстетическое оформление торговых залов, внешний вид и культура обслуживания персонала.

2.4.5. Наличие и содержание в надлежащем порядке малых архитектурных форм, контейнерных площадок и контейнеров.

2.4.6. Наличие и состояние специально оборудованных мест для парковки автомобилей.
Максимальная оценка - 60 баллов.

Максимальная оценка каждого пункта - 10 баллов.

2.5. Конкурс на звание «Лучшее предприятие городского округа Семеновский» проводится по следующим критериям:

2.5.1. Красочное оформление фасада объектов, вывесок, рекламных щитов, витрин.

2.5.2. Состояние дорожного покрытия подъездных путей, тротуаров.

2.5.3. Санитарное состояние прилегающей территории, очистка от мусора и листвы.

2.5.4. Наличие и состояние зеленых насаждений: благоустройство, цветочное оформление, уборка (покос).

2.5.5. Эстетическое состояние ограждения прилегающей территории.

2.5.6. Наличие и содержание в надлежащем порядке малых архитектурных форм, контейнерных площадок и контейнеров.

2.5.7. Наличие и состояние специально оборудованных мест для парковки автомобилей.

2.5.8. Состояние системы освещения.
Максимальная оценка - 80 баллов.

Максимальная оценка каждого пункта - 10 баллов.
2.6. Конкурс на звание «Лучшее бюджетное учреждение городского округа Семеновский» проводится по следующим критериям:

2.6.1. Красочное оформление фасадов, объектов.

2.6.2. Наличие аншлага и номера здания.

2.6.3. Благоустройство прилегающей территории (наличие цветников, декоративных кустарников, деревьев и др.).

2.6.4. Благоустройство внутридворовой территории.

2.6.5. Эстетические состояния ограждения прилегающей территории (при наличии).

2.6.6. Наличие и содержание в надлежащем порядке малых архитектурных форм, контейнерных площадок и контейнеров.

2.6.7. Наличие договора на вывоз твердо-бытовых отходов.

2.6.8. Наличие договора на вывоз жидких бытовых отходов (при наличии выгребной ямы).

Максимальная оценка — 80 баллов.

Максимальная оценка каждого пункта — 10 баллов.

3. Порядок проведения конкурса

3.1. Конкурсная комиссия осуществляет подготовку и проведение конкурса.

3.2. Заявки на участие в конкурсе принимаются в письменной форме:

3.2.1. В заявке указывается месторасположение конкурсного объекта; контактное лицо (Ф.И.О., телефон), заявленная номинация, описание организационных мероприятий.

К заявке могут прилагаться фотоматериалы о представленном на конкурс объекте.

3.3. Конкурсная комиссия вправе в случае необходимости затребовать от участника конкурса другие документы, необходимые для принятия решения по определению победителей конкурса.

3.4. Конкурсная комиссия:

- организует прием конкурсных заявок, осуществляет оценку деятельности участников конкурса на основе осмотра территории объекта, выставляемого на конкурс, и представленных документов, определяет победителей конкурса;

- объявляет результаты конкурса.
4. Награждение

4.1. Награждение победителей проводится комиссией по подведению итогов конкурса на основании протокола комиссии. Протокол подписывается председателем конкурсной комиссии.
4.2. Победители конкурса во всех номинациях награждаются почетными грамотами и ценными подарками.

Участники конкурса награждаются благодарственными письмами.
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа Семеновский

Нижегородской области

от 05.08.2016 № 1849
Состав конкурсной комиссии
по подведению итогов смотра - конкурса на звание
«Самая благоустроенная территория городского округа Семеновский»
	Песков А.Г.
	- заместитель главы администрации городского округа Семеновский по работе с территориями, председатель комиссии

	Иванов Ю.Н.
	- начальник административно - технической инспекции администрации городского округа Семеновский, заместитель председателя комиссии

	Картаева С.Н.

Члены комиссии:
	- административно - технический инженер административно - технической инспекции администрации городского округа Семеновский, секретарь комиссии

	Комаров С.В.
	- заведующий отделом жилищно - коммунального хозяйства и жилищной политики администрации городского округа Семеновский

	Маслеников Н.В.
	- заведующий отделом архитектуры и градостроительства администрации городского округа Семеновский

	Шевяков С.Ю.
	- директор МБУ «Благоустройство города»

	Розенштейн Г.Ф.
	- главный редактор газеты «Семеновский вестник» (по согласованию)

	Борин В.Г.
	- председатель Совета ветеранов Семеновского района (по согласованию)